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Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта проверки от 05 – 31 марта 2014г. №7/6-а по организации финансирования, целевого и эффективного использования средств районного бюджета и межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного и областного бюджетов Муниципальному казенному учреждению культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей», а также проверки использования муниципальной собственности, переданной в оперативное управление, за 2013 год и отчетный период 2014 года.  

Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Приказом Минфина РФ от 06.12.2010г. №162-н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»; Постановлением Правительства РФ «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007г. №922; Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749; Постановлением Правительства РФ от 02.10.2002г. №729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории РФ, работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета; Положением о Порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории РФ, утвержденным Центральным Банком РФ 12.10.2011г. №373-П; Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005г. №94-ФЗ; Федеральным законом РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. №402-ФЗ; Трудовым Кодексом РФ; Бюджетным Кодексом РФ, на основании поручения Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» от 04 марта 2014 года №6.
 
В ходе контрольного мероприятия использованы и проанализированы нормативные правовые акты администрации Тулунского муниципального района, исследованы финансовые, бухгалтерские и отчетно-справочные документы по финансированию и исполнению бюджетных смет, начислению заработной платы, соблюдения кассовой дисциплины и др. 

Результаты контрольного мероприятия


1. С 01.01.2010г. ДК «Прометей» в связи с реорганизацией стал муниципальным учреждением культуры межпоселенческим ДК «Прометей», получив юридический статус и печать.


Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий Дворец культуры «Прометей», осуществляющий свою деятельность на территории Тулунского муниципального района, является муниципальным учреждением культуры, созданным в соответствии с постановлением мэра Тулунского муниципального района от 17.12.2009г. №154-пг. (далее по тексту – МУК «МДК «Прометей»).

Учредителем МУК «МДК «Прометей» является Управление по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района.


МУК «МДК «Прометей» является некоммерческой организацией.


МУК «МДК «Прометей» является юридическим лицом с момента государственной регистрации, имеет имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банковских учреждениях РФ, печать установленного образца, штамп, бланки и другие средств индивидуализации.


МУК «МДК «Прометей» в праве от своего имени приобретать имущественные и неимущественные права, нести обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством РФ.


Целью создания МУК «МДК «Прометей» является организация досуга и обеспечение жителей Тулунского муниципального района услугами сферы культуры, создание условий для развития местного традиционного народного творчества, приобщение населения к любительскому искусству.


По постановлению администрации Тулунского муниципального района №137-пг от 30.11.2010г. «Об утверждении порядка изменения типа бюджетного учреждения Тулунского муниципального района в целях создания казённого учреждения Тулунского муниципального района, а также изменения типа казённого учреждения Тулунского муниципального района в целях создания бюджетного учреждения Тулунского муниципального района», Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий Дворец культуры «Прометей» создан как бюджетное учреждение. 

По распоряжению администрации Тулунского муниципального района №243-рг от 17.04.2012г. «Об изменении типа бюджетного учреждения Тулунского муниципального района в целях создания казенного учреждения Тулунского муниципального района», Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» преобразовано в казённое и  осуществляет свою деятельность согласно Уставу муниципального казённого учреждения культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» (далее по тексту – МКУК «МДК «Прометей»), утвержденному в последней редакции приказом начальника Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района от 09.04.2012г. №15-уод в связи с изменением типа бюджетного учреждения на казённое. 


 Собственником имущества МКУК «МДК «Прометей» является муниципальное образование «Тулунский район».


МКУК «МДК «Прометей» в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», федеральным законом №7-ФЗ от 12.01.1996г. «О некоммерческих организациях», федеральным законом №83-ФЗ от 08.05.2010г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», «Основами законодательства РФ о культуре» №3612-1 от 09.10.1992г., другими законодательными актами органов государственной власти РФ, Иркутской области и Тулунского муниципального района, решениями Управления по культуре и Уставом МКУК «МДК «Прометей».

    Функции по финансированию подведомственных учреждений, централизованных мероприятий и программ, а также контроля за организацией бухгалтерского учета и целевым использованием средств в подведомственных учреждениях, составление бухгалтерской отчетности, возложены на централизованную бухгалтерию администрации Тулунского муниципального района согласно договору на бухгалтерское обслуживание от 29.12.2012г. №71. 


Бухгалтерский учет в Муниципальном казённом учреждении культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» ведется с применением средств автоматизации, с использованием программы «1С: Бухгалтерия».


В отделе казначейского исполнения местного бюджета Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района в 2012 году Муниципальному казённому учреждению культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» открыт лицевой счет по учету операций по кассовым выплатам № 03957013100.  


2. Постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 10.02.2010г. №15-пг утверждено Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями культуры, спорта, дополнительного образования детей в сфере культуры, находящимися в ведении Тулунского муниципального района, Методические рекомендации по формированию цен на платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями культуры, спорта, дополнительного образования детей в сфере культуры Тулунского муниципального района, Положение о поощрении работников учреждений культуры, спорта, дополнительного образования детей в сфере культуры Тулунского муниципального района, занятых оказанием платных услуг (с изменениями, внесенными Постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 05.08.2010г. №99-пг).  


Приказом директора МКУК «МДК «Прометей» от 14.01.2013г. №01-од утвержден перечень и прейскурант цен платных услуг, оказываемых населению на 2013 год и действующий до настоящего времени.


За 2013г. поступило доходов в сумме 2488575 руб.50 коп., в т.ч. за возмещения коммунальных услуг – 634900 руб., предоставление сценической площадки для проведения культурно-досуговых мероприятий, за организацию и проведение праздничных концертных программ, гастроли других коллективов, цирк и т.д. –  1374606 руб.50 коп., выручка за проданные билеты на посещение соответствующих культурных мероприятий - 273140 руб., за занятия в клубных формированиях (кружки), вступительные взносы участников на участие в конкурсах «Мечта» и «Мисс Очаровашка» – 129429 руб., за размещение рекламных материалов – 76500 руб. или 68,3% от плана по доходам на 2013 год (1700,0 тыс.руб.).

По состоянию на 01.03.2014г. поступило доходов в сумме 116710 руб., в т.ч. за возмещения коммунальных услуг – 98000 руб., за размещение рекламных материалов – 9000 руб., за занятия в клубных формированиях (кружки) – 9710 руб. или 6,5% от плана по доходам на 2014 год (1800,0 тыс.руб.). 


В нарушение ст.779 Гражданского кодекса РФ, не оформлены взаимоотношения родителей договором возмездного оказания услуг с МКУК «МДК «Прометей», который составляется в письменной форме. МКУК «МДК «Прометей» в 2013-2014 году не заключало договора на оказание услуг с родителями детей, посещающих хореографический кружок. Родительская плата за хореографический кружок ДК «Прометей» установлена приказом директора МКУК «МДК «Прометей» №01-код от 14.01.2013г. с 01.01.2013г. в размере 250 руб. в месяц. 

МКУК «МДК «Прометей» предоставляет помещения в аренду. Оплата за данный вид услуги осуществляется как возмещение коммунальных услуг по заключенным договорам. В 2013 году получено доходов от возмещения коммунальных услуг в сумме 630900 руб., по состоянию на 01.03.2014 года получено доходов в сумме 98000 руб.

При проверке договоров на возмещение коммунальных услуг и оплаты по таким договорам  установлено, что в условиях договора не предусматривается ответственность «Заказчика» в случае неисполнения условий договора.

В договоре на возмещение коммунальных услуг, заключенного с ИП Татариновой Т.Г. от 01.01.2013 года порядок расчета за услуги указан некорректно,  в результате чего определить своевременность перечисления платежей ИП Татариновой Т.Г. не представляется возможным. В платежных документах на оплату возмещения коммунальных услуг ИП Татариновой Т.Г. в течение 2013 года неверно указывается основание оплаты.

Несвоевременно произведена  оплата за апрель месяц 2013 года в сумме 3000 руб. по договору возмездного оказания услуг №02 от 01.01.2013г., заключенного с ИП Абкадыровой Ф.М. на возмещение затрат коммунальных услуг. Данным договором не предусмотрена ответственность в случае несвоевременной оплаты по договору.


Договора, заключенные МКУК «МДК «Прометей» с контрагентами на оказание услуг, на возмещение затрат коммунальных услуг и прочие договора, оформленные ненадлежащим образом, согласовываются с юридической службой Правового управления администрации Тулунского муниципального района. 

При проверке  ведения учета билетного хозяйства МКУК «МДК «Прометей» установлено следующее:

Приказом «О назначении ответственных лиц» от 10.01.2012г. №2-од назначена ответственным за ведение финансовых операций по платным услугам заместитель директора по АХЧ Матвеева В.И., в т.ч. возложены обязанности по ведению учета движения билетов и предоставлению ежемесячного отчета в централизованную бухгалтерию, по приему денежных средств, полученных за оказание платных услуг.  

В нарушение п.13, 14 Порядка осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 06.05.2008г. №359 (в редакции от 14.02.2009г.), и действующей Инструкции о едином порядке ведения билетного хозяйства киновидеозрелищными предприятиями, осуществляющими платную публичную демонстрацию кино и видеофильмов на территории РФ, утвержденной Министерством финансов РФ от 01.11.1994г. №717, МКУК «МДК «Прометей» не ведется учет бланков документов по их наименованиям, сериям и номерам. Согласно приказу директора МКУК «МДК «Прометей» от 14.03.2013г. №05-од «О назначении инвентаризационной комиссии» и приказа директора №20-од от 06.12.2013г. «О проведении инвентаризации», по состоянию на 18.12.2013г. проведена инвентаризация бланков строгой отчетности (билетов). По результатам инвентаризации излишки и недостачи билетов не установлены. Данная проверка фактического наличия бланков документов строгой отчетности производилась только по количеству и сумме бланков. Проверка по видам бланков с учетом начальных и конечных номеров не производилась.


Управление по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района как главный администратор доходов бюджета Тулунского муниципального района недостаточно осуществляет контроль за своевременным поступлением денежных средств от оказания платных услуг МКУК «МДК «Прометей», а именно: оплата производится после проведения мероприятия:

 - договор возмездного оказания услуг №134 от 03.12.2013г. с Первичной профсоюзной организацией разрез «Мугунский» на сумму 40000 руб. на организацию и проведение новогодней шоу-программы. Данным договором не предусмотрена ответственность в случае несвоевременной оплаты по договору;

- договор возмездного оказания услуг №138\1 от 13.12.2013г. с физическим лицом Ким С.М. на сумму 10500 руб., договор возмездного оказания услуг №128 от 20.11.2013г. с физическим лицом Ахвердян С.П. на сумму 20000 руб.,  договор возмездного оказания услуг №125 от 20.11.2013г. с физическим лицом Баженовой Л.М. на сумму 29100 руб., договор возмездного оказания услуг №122 от 15.11.2013г. с физическим лицом Саркасян Л.А. на сумму 20000 руб. и др. - на предоставление сценической площадки для проведения культурно-досугового мероприятия.
Следует отметить, что и со стороны МКУК «МДК «Прометей» недостаточно осуществляется  контроль за деятельностью «Исполнителя» договора, недостаточно отслеживаются сроки, оплата по договорам, а также претензионная работа по отношению к «Исполнителю».

Муниципальным казённым учреждением культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» не производится начисление пени «Заказчику» за несвоевременную оплату. В результате, потери доходов местного бюджета за период 2013-2014 год по проверенным договорам составляют 611 руб.58 коп.


3. В 2013 году финансирование расходов МУК «МДК «Прометей» осуществлялось из средств местного бюджета в соответствии с бюджетной росписью, бюджетной сметой, лимитами бюджетных обязательств и уведомлениями о бюджетных ассигнованиях. Финансирование расходов на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы Иркутской области «100 модельных домов культуры Приангарья» на 2011-2013 годы МКУК «МДК «Прометей» осуществлялось из средств областного бюджета в форме субсидий в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета и в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства культуры и архивов Иркутской области на соответствующий финансовый год.

Бюджетные сметы МУК «МДК «Прометей» ведутся в соответствии с Порядком  составления, утверждения и ведения бюджетной сметы муниципальных казенных учреждений культуры, спорта, дополнительного образования детей в сфере культуры, находящихся в ведении Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района, утвержденным  приказом начальника Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района от 01.06.2013г. №27а-уод.

В соответствии с п.2 ст.221 Бюджетного Кодекса РФ, утвержденные показатели бюджетной сметы учреждения соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций бюджетного учреждения. 

В течение 2013 года МУК «МДК «Прометей» перемещения бюджетных ассигнований производились в соответствии со ст.217 БК РФ.  

Проект бюджетной сметы на 2013 год МКУК «МДК «Прометей», составленный 12 ноября 2012г.,  утвержден директором МКУК «МДК «Прометей» Молчановой Н.М. в сумме 8042,6 тыс.руб.  В нарушение п.5 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений, в проекте бюджетной сметы на 2013г., составленной 12 ноября 2012г. отсутствует обязательный реквизит - дата утверждения сметы. 

Согласно бюджетной росписи МУК «МДК «Прометей» на 2013г. от 29.12.2012г. бюджетная смета на 2013 год утверждена директором МУК «МДК «Прометей» Молчановой Н.М. в сумме 8042,6 тыс.руб., что соответствует проекту бюджетной сметы. Расходы по уточненной бюджетной смете в 2013 году,  составленной 30.12.2013г., утвержденной начальником Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района Л.И.Константиновой 13.01.2014г. запланированы по разделу 08, подразделу 01  в сумме 10803,4 тыс.руб. 


Бюджетная смета по МКУК «МДК «Прометей» исполнена в сумме 10812,2 тыс.руб. или 100 % к лимитам бюджетных обязательств и к уточненному плану на 2013 год. 

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного самоуправления муниципального района относятся: «создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры», из чего следует, что у муниципального образования «Тулунский район»  нет обязанности содержать за счет средств бюджета Тулунского муниципального района МКУК «МДК «Прометей». 

Следует отметить, что ассигнования на содержание МУК «МДК «Прометей» за 2013 год возросли по сравнению с 2012г. на сумму 1860,4 тыс.руб. или на 21%.

       Анализ расходов показал, что расходы на оплату труда с начислениями на нее по  работникам МКУК «МДК «Прометей» в 2013г. увеличились в 1,5 раза и составили 7090 тыс.руб. против 4690 тыс.руб. в 2012г.


4. При оформлении и учете кассовых операций МКУК «МДК «Прометей»  руководствуется Положением о Порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории РФ, утвержденное Центральным Банком РФ 12.10.2011г. №373-П.


Нарушений по ведению кассовых операций не установлено.


Учет операций по движению бюджетных средств на лицевом счете ведется в журнале операций по банковскому счету №2. Нарушений по ведению журнала операций по банковскому счету  не установлено.

5. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени.


Штатные расписания за проверяемый период утверждены директором МКУК «МДК «Прометей». 


Согласно штатному расписанию с 01.01.2013г. фонд оплаты труда работников МКУК «МДК «Прометей» утверждён в сумме 335878 руб. в месяц с количеством штатных единиц 37 единиц, в т.ч. рабочие – 16 единиц.

 По штатному расписанию с 01.01.2014г. фонд оплаты труда работников МКУК «МДК «Прометей» утверждён в сумме 660899 руб. в месяц с количеством штатных единиц 39 единиц, в т.ч. рабочие – 15,5 единиц.

Фонд оплаты труда с 01.01.2014г. по сравнению с фондом оплаты труда, утвержденным с 01.01.2013г. увеличился на 325021 руб. Увеличение связано с реализацией Указа Президента РФ от 07.05.2012г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», распоряжения Правительства РФ от 26.11.2012г. №2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных)  учреждениях на 2012-2018 годы» и распоряжения Правительства Иркутской области от 28.02.2013г. №58-рп «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»), направленных на повышение эффективности сферы культуры в Иркутской области».                                                                                                               


При начислении заработной платы работникам МКУК «МДК «Прометей» в проверяемом периоде, централизованная бухгалтерия администрации Тулунского муниципального района до 01.05.2013г. руководствовалась Положением об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, спорта, дополнительного образования детей в сфере культуры, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Управлением по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района, утвержденным Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 29.10.2011г. №152-пг. 


Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 19.06.2013г. №103-пг утверждено Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, спорта, дополнительного образования детей в сфере культуры, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Управлением по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района, в новой редакции, действующее с 01.05.2013г.

При проверке правильности начисления заработной платы работникам МКУК «МДК «Прометей» установлено следующее:

В нарушение пункта 54 вышеуказанного Положения об оплате труда, директору МКУК «МДК «Прометей» Молчановой Н.М. в августе месяце 2013 года начислена и выплачена премия по приказу МКУК «МДК «Прометей» от 04.09.2013г. №134-лс «О премировании» в размере 30000 руб. Следовало выплатить премию по приказу начальника Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района, который к проверке не представлен.
  
Дворнику Вахранёву Л.П. в марте и в апреле 2013 года незаконно начислена доплата до МРОТ в сумме 2481 руб. (за март – 1177 руб.50 коп., за апрель – 1303 руб.50 клп.), т.к. согласно приказу от 28.02.2013г. №48-лс «О приёме» Вахранёв Л.П. принят на 1,5 ставки должности дворника с 01.03.2013г. не по совместительству, а по основному месту работы, что подтверждается Трудовым договором от 01.03.2013г. Таким образом, Вахраневу Л.П. с нарушением законодательства излишне начислена и выплачена доплата до МРОТ в сумме 2481 руб.00 коп. Начисления на заработную плату (ст.213) составляют 749 руб. Всего излишне начислено с учетом начислений – 3230 руб.
    
Маляру по отделке декораций Инзайтин О.Н. в сентябре 2013г. необоснованно начислена и выплачена заработная плата по совместительству за уборщика служебных помещений в сумме 1389 руб.30 коп., т.к. в табеле учета рабочего времени за сентябрь месяц отработанные часы уборщиком служебных помещений не отражаются. 

При проверке трудовых договоров работников МКУК «МДК «Прометей» установлено, что трудовые договора с работниками оформлены ненадлежащим образом, а именно:


В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ, в трудовых договорах от 01.11.2013г. с Поповой Л.С. (по совместительству гардеробщица на 0,5 ставки), от 02.10.2013г. с Нахаловой Е.М. (по совместительству уборщик служебных помещений на 0,5 ставки), от 16.09.2013г. с Матвеевой Г.И. (сторож-вахтер) – отсутствуют паспортные данные работников. В трудовом договоре с Воробьевой Т.В. от 01.08.2012г. отсутствуют условия оплаты труда. В трудовом договоре от 01.10.2010г. с зам. директора по творческой линии Симоновой Т.А. отсутствуют дата начала работы и режим рабочего времени. 

В трудовом договоре от 18.09.2013г. с Инзайтин О.Н. как маляра по отделке декораций по основному месту работы, время работы установлено с 8.00 до 17.00. Одновременно с этим, с Инзайтин О.Н. заключен трудовой договор от 18.09.2013г. по совместительству как уборщика служебных помещений на 0,5 ставки, в котором время работы установлено также с 8.00 до 17.00, в то время как, согласно ст.284 Трудового кодекса РФ, продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день.
В трудовом договоре от 14.01.2013г. с Губановым В.В. как заведующим музыкальной частью по основному месту работы, время работы установлено с 8.00 до 17.00. Одновременно с этим, с Губановым В.В. заключен трудовой договор от 14.01.2013г. по совместительству как аккомпаниатора - концертмейстера на 0,5 ставки, в котором отсутствует время начала работы и окончания работы. 

Аналогично, в трудовом договоре от 01.03.2013г. с Горшениной М.Б. по совместительству на 0,5 ставки дворника, отсутствует время начала работы и окончания работы.

 Аналогично, в трудовом договоре от 04.02.2013г. с Богачевым А.П. по совместительству на 0,5 ставки культорганизатора, отсутствует время начала работы и окончания работы.

Таким образом, формулировка «на 0,5 ставки» в данных договорах не дает никакого представления о том, когда ждать совместителя на рабочем месте. 


В нарушение статьи 67 Трудового кодекса РФ, получение работниками МКУК «МДК «Прометей» экземпляра трудового договора не подтверждено подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у директора МКУК «МДК «Прометей». 


Приказы о приеме на работу не соответствуют заключенным трудовым договорам. Так, в нарушение статьи 68 Трудового кодекса РФ, по приказу от 11.01.2010г. №01-лс «О приеме», Сафонова И.С. принята переводом из Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района в МУК «МДК «Прометей» с 01.01.2010г. на должность уборщика служебного помещения с оплатой по ставке 2 –го разряда с окладом в размере 1664 руб.76 коп. А по трудовому договору №5 от 11.01.2010г. с Сафоновой И.С., работник принимается на должность уборщик помещения на 1,5 ставки. Аналогично, приказ о приеме на работу Гавриловой Г.В. и заключенный с Гавриловой Г.В. трудовой договор №4 от 11.01.2010г.  


Таким образом, со стороны работодателя (МКУК «МДК «Прометей») отсутствует контроль за соблюдением законодательства по основным вопросам трудового права.

В результате проверки должностных инструкций работников МКУК «МДК «Прометей» установлено следующее:


В должностных инструкциях работников МКУК «МДК «Прометей» отсутствуют  даты утверждения должностной инструкции и даты ознакомления работника с должностной инструкцией, отсутствуют расшифровки подписи лиц, подписавших должностную инструкцию.


Должностные инструкции уборщиков служебных помещений (Гавриловой Г.В. и Сафоновой И.С.), инженера по ремонту телерадиоаппаратуры Муравьева А.Е., заместителя директора по творческой работе Симоновой Т.А. - не утверждены директором МКУК «МДК «Прометей».                                                                                                                                                                                                            

 Должностные инструкции заведующего сектором фольклора Черкашина Д.Н., руководителя любительского объединения Кузьминой Л.Н., постановщика массовых мероприятий Терещенко А.Н., главного балетмейстера Диановой А.А. - к проверке не представлены.

Согласно приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 30.03.2011г. №251н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии», в разделе «Требования к квалификации» определены уровень профессиональной подготовки работника, необходимый для выполнения должностных обязанностей. Однако, в должностных инструкциях работников МКУК «МДК «Прометей» указаны общие требования к квалификации по всем категориям должности работника. Следовало указать квалификационные требования  конкретно касающиеся данного работника. 


Следует отметить, что в трудовых договорах подписи работников МКУК «МДК «Прометей» не соответствуют подписям в должностных инструкциях. Так, в трудовом договоре №9 от 11.01.2010г. с Илларионовым Е.В. (рабочий по обслуживанию и ремонту зданий) и в должностных инструкциях на рабочего по обслуживанию и ремонту зданий и слесаря – сантехника Илларионова Е.В. - подписи абсолютно разные. Аналогично, в трудовых договорах от 01.12.2013г. с Баруткиной Е.А. (руководитель любительского объединения по совместительству), со Стороженко А.А. (аккомпаниатор – концертмейстер), с Сенченко И.Я. (аккомпаниатор – концертмейстер), от 14.01.2013г. с Губановым В.В. и в должностных инструкциях данных работников – подписи разные, и др.

Имеют место случаи несвоевременного составления приказов. 

6. Проверка расходов на служебные командировки в МКУК «МДК «Прометей» производилась в соответствии с действующим Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749, с Постановлением Правительства РФ от 02.10.2002г. №729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории РФ, работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета». 


Постановлением Правительства РФ от 02.10.2002г. №729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории РФ, работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета», установлены расходы на выплату суточных - в размере 100 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке.

Распоряжением Мэра Тулунского муниципального района «Об утверждении Положения «О порядке и условиях направления в служебные командировки работников администрации Тулунского муниципального района» от 31.12.2010г. №502-рк установлено, что при нахождении в служебной командировке работнику выплачиваются суточные за каждый день нахождения в командировке работникам администрации Тулунского муниципального района, на территории РФ за пределами Иркутской области в сумме 400 руб. Пунктом 2 распоряжения определено: Руководителям отделов: народного образования администрации Тулунского муниципального района, по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района, финансового управления администрации Тулунского муниципального района, отдела здравоохранения рекомендовано разработать и утвердить Положение «О порядке и условиях направления в служебные командировки работников» в своих подведомственных отделах.  В нарушение данного распоряжения, приказом начальника Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района от 06.10.2013г. №50-од утверждено Положение «О порядке и особенностях направления работников Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района и работников учреждений, находящихся в его ведении, в служебные командировки» (далее Положение), в котором также, как и в вышеуказанном распоряжении, определено, что при нахождении в служебной командировке работнику выплачиваются суточные за каждый день нахождения в командировке, на территории РФ за пределами Иркутской области в сумме 400 руб.  Таким образом, Управлением  по культуре, молодежной политике и спорту необоснованно распространено действие вышеуказанного Порядка на работников учреждений, находящихся в его ведении. При этом, изменения в бюджетную смету в связи с утверждением вышеуказанного Положения по оплате суточных в размере 400 руб. в сутки за пределы Иркутской области не вносились. 

          
В нарушение Распоряжения Мэра Тулунского муниципального района «Об утверждении Положения «О порядке и условиях направления в служебные командировки работников администрации Тулунского муниципального района» от 31.12.2010г. №502-рк и ст. 211 Бюджетного Кодекса РФ, МКУК «МДК «Прометей» допущено превышение размера суточных, утвержденных в бюджетных сметах на 2013 г.   Так, по авансовому отчету Диановой А.А. от 18.11.2013г. приняты к учету расходы на выплату суточных из расчета 400 руб. в сутки, вместо 100 руб. в сутки по служебной  командировке в г.Красноярск, излишне выплачены суточные в сумме 1200 руб. 

Также, по авансовому отчету Воробьевой Т.В. от 18.11.2013г. (служебная командировка в г.Красноярск) излишне выплачены суточные в сумме 1200 руб., по авансовому отчету Воробьевой Т.В. от 22.10.2013г. (служебная командировка в г.Чита) излишне выплачены суточные в сумме 1800 руб., по авансовому отчету Кореневой Л.В. от 22.10.2013г. (служебная командировка в г.Чита) излишне выплачены суточные в сумме 1800 руб., по авансовому отчету Полисадиной Л.А. от 22.10.2013г. (служебная командировка в г.Чита) излишне выплачены суточные в сумме 2100 руб., по авансовому отчету Терещенко А.Н. 

от 22.10.2013г. (служебная командировка в г.Чита) излишне выплачены суточные в сумме 2100 руб.

Таким образом, потери бюджета в части выплаты суточных составляют 10200 руб.

В бюджетной смете на 2013 год от 29.12.2012 года (с внесенными изменениями в течение года) предусмотрены расходы на выплату суточных в размере 100 руб.


7. При проверке санкционирования, финансирования и исполнения расходов на приобретение услуг связи, транспортных услуг, коммунальных, прочих услуг, услуг по содержанию имущества и прочих расходов установлено следующее:           

            МКУК «МДК «Прометей» с января 2014 года введен журнал регистрации  междугородних звонков, в котором регистрируются исходящие междугородние звонки и звонки на сотовые телефоны. В 2013 году МКУК «МДК «Прометей» производились междугородние звонки и звонки на сотовые телефоны без регистрации.

При выборочной проверке счетов-фактур в 2013 году установлены невыясненные переговоры  по междугородней связи на общую сумму 1966 руб. 

МКУК «МДК «Прометей» недостаточно осуществляется контроль за междугородными звонками и за использованием сотовой связью.  

           При проверке расходования средств на проведение культурно-досуговых мероприятий установлено, что по некоторым мероприятиям расходы проведены необоснованно, а именно:
- отсутствуют документы, подтверждающие, что приобретенные призы (подарки), действительно вручены участникам мероприятия (проведение юбилейного концерта вокального народного ансамбля «Взрослые девчонки» - 6980 руб.; проведение праздничного мероприятия «День Тулунского района» - 35341 руб.10 коп.; проведение фестиваля «Играй гармонь, звени частушка» - 12440 руб.); 
- отсутствует расчет необходимых средств для проведения мероприятия на общую сумму 68457 руб.10 коп., нет сметы расходов, отсутствует акт об оказании услуг на сумму 12560 руб. от ИП Татариновой Т.Г. (проведение праздничного мероприятия «День Тулунского района»). Данные документы представлены только в момент согласования акта проверки.

По приказу директора МКУК «МДК «Прометей» №04-од от 14.03.2013г. проведено народное гулянье «Масленица» 17 марта 2013г. Смета расходов на проведение данного мероприятия представлена, расходы запланированы на проведение мероприятия на сумму 9027 руб. (приобретение подарков (призов). Оплачены данные товары 05.04.2013г. по статье 290 «Прочие расходы» по счету на оплату от 12.03.2013г. на сумму 9027 руб. Согласно накладной №511 от 05.02.2013г. (ИП Жмуров В.В.) получены товары зам.директора по АХЧ Матвеевой В.И  05.02.2013г. на сумму 9027 руб. (наборы стаканов, вазы, дипломы, приглашения, чайники, благодарственные письма, салфетки тканевые ажурные, кружка худ.работа, сервиз чайный).  Следует отметить, что товары получены подотчетным лицом 05.02.2013г, оплачено 05.04.2013г., т.е. товары получены за два месяца до проведения мероприятия. Представлена ведомость на выдачу призов на конкурс «Русская масленица»  без даты на сумму 6270 руб. Оставшаяся сумма 2757 руб., а это следующие товары: приглашения -70 руб., благод.письма – 154 руб., салфетки ажурные тканевые – 1008 руб., дипломы – 850 руб., чайник – 675 руб. списана МКУК «МДК «Прометей» необоснованно. Актов на списание данных товаров нет, на счетах бюджетного учета материалов тоже нет, что является нарушением Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете».

В мае 2013 года по статье 290 «Прочие расходы» произведены расходы на проведение фестиваля «Играй гармонь, звени частушка» на сумму 12440 руб. Приложением к бюджетной смете на 2013 год от 12.11.2012 года вышеуказанные расходы запланированы за счет средств  муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие традиционной народной культуры в Тулунском муниципальном районе на 2011-2013 год», утвержденной Постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 22.12.2011г №183-пг (с изменениями и дополнениями), а фактически произведены расходы в мае месяце 2013 года за счет средств бюджета, выделенных на обеспечение деятельности МКУК «МДК «Прометей». В нарушение  раздела IV Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы муниципальных казенных учреждений культуры, спорта, дополнительного образования детей в сфере культуры, находящихся в ведении Управления по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района, утвержденного Приказом начальника Управления по культуре от 01.06.2012 г. №27а-уод., в течение года МКУК «МДК «Прометей» не вносились изменения в бюджетную смету на 2013 год в связи с изменением распределения сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации РФ. Изменения внесены только в бюджетной смете на 2013 год от 30.12.2013 года.


В приказах, сметах расходов на проведение мероприятий не указывается источник финансирования культурно-досуговых мероприятий.               


8. Учет объектов основных средств ведется автоматизировано в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия», на счете 01010000 «Основные средства».


Аналитический учет основных средств ведется в инвентарных карточках, которые заведены по каждому объекту. 


Приобретение основных средств подтверждено муниципальными контрактами, договорами, товарно-транспортными накладными, счетами-фактурами, счетами и т.д.

Все приобретенные основные средства и материальные запасы оприходованы в полном объеме и своевременно.


При проверке поступления и выбытия основных средств нарушений не установлено.

9. Учет материальных запасов учитывается на счетах 010501000-010506000, приобретенных за счет бюджетных средств, ведется в количественном и суммовом выражении, по наименованиям материалов и материально-ответственному лицу. В соответствии с Приказом Министерства Финансов РФ от 06.12.2010г. №162-Н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», аналитический учет осуществляется в Журнале операций по нефинансовым активам и в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.


Учет хозяйственных материалов и канцелярских принадлежностей учитывается на счете 010506000 «Прочие материальные запасы».


Учет операций по расходу хозяйственных товаров и канцелярских принадлежностей,  перемещению внутри учреждения ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7 в программе 1С: «Бухгалтерия». Аналитический учет материальных запасов ведется с применением материального отчета ответственных лиц.
Приказом директора МКУК «МДК «Прометей» от 29.12.2012г.  №12-од назначен ответственный за все материальные средства, состоящие на балансе учреждения на зам.директора по АХЧ  Матвееву В.И. 

Имеют место случаи, когда принимаются к учету товарные накладные, которые оформлены ненадлежащим образом, а именно: отсутствует номер и дата доверенности. 

          Приобретение материальных запасов подтверждено договорами, товарно-транспортными накладными, счетами-фактурами, счетами и т.д.

 
10. По состоянию на 01.01.2014 года по обязательствам Муниципального казенного учреждения культуры  «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» сложилась кредиторская задолженность в сумме 4,3 тыс.руб. По сравнению с 2012 годом кредиторская задолженность уменьшилась на 116,7 тыс.руб. 

Данная кредиторская задолженность сложилась из расчетов по платежам в бюджет, задолженность является текущей.

      
Дебиторская задолженность по  состоянию на 01.01.2014 года МКУК «МДК  «Прометей» составляет 305,3 тыс.руб. По сравнению с 2012 годом дебиторская задолженность увеличилась на 176,2 тыс.руб. Вышеуказанная дебиторская задолженность является текущей и, как правило, за счет платежей в конце года. 

      
По состоянию на 01.03.2014 года по обязательствам Муниципального казенного учреждения культуры  «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» сложилась кредиторская задолженность в сумме 219,8 тыс.руб. По сравнению с началом года кредиторская задолженность увеличилась на 215,5 тыс.руб. Данная задолженность сложилась в результате текущей задолженности по заработной плате работников – 218,3 тыс.руб. и текущей задолженности по коммунальным услугам – 1,5 тыс.руб.  

Дебиторская задолженность на 01.03.2014 года составляет 166,2 тыс.руб. По сравнению с началом года задолженность уменьшилась на 139,1 тыс.руб. Данная задолженность является предоплатой за коммунальные услуги и услуги связи, согласно заключенных договоров (ООО «Облжилкомхоз», ОАО «Сибирская телефонная компания»). 
Кроме этого, по состоянию на 01.03.2014г. по МКУК «МДК «Прометей» имелась кредиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами в сумме 2,0 тыс.руб. (зам.директора по АХЧ Матвеева В.И.). Данная задолженность является текущей.

11. Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется по плану счетов в соответствии с Приказом Министерства Финансов РФ от 06.12.2010г. №162-Н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».   
Согласно в  МКУК «МДК «Прометей» применялась журнальная форма ведения учета. 

При проверке соответствия бюджетного учета в МКУК «МДК «Прометей» с Федеральным законом РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г., Инструкцией по бюджетному учету от 06.12.2010г. №162-Н установлены факты нарушения, которые отражены более подробно в пунктах акта проверки и настоящего отчета. 

При организации и ведении бюджетного учета в МКУК «МДК «Прометей» в 2013 году, централизованная бухгалтерия администрации Тулунского муниципального района руководствовалась приказом директора МКУК «МДК «Прометей» от 29.12.2012г. №10 «Об учетной политике, об учетной политике в целях налогообложения в Муниципальном казенном учреждении культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» на 2013 год».


Документооборот и технология обработки учетной информации регламентируется перечнем документов, порядком и сроками представления их в бухгалтерскую службу должностными лицами МКУК «МДК «Прометей» (приложение №2 к учетной политике учреждения). 

Бюджетная отчетность по МКУК «МДК «Прометей» составлена в соответствии с Приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191-н (ред. от 29.12.2011г.) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» и ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ. 
       
Формирование показателей установленных форм отчетности осуществляется в соответствии с требованиями вышеуказанной Инструкции. 


Данные в бюджетной отчетности соответствуют регистрам бюджетного учета. 

   Показатели бюджетной отчетности соответствует всем требованиям Приказа Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №162-Н. 

Бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги, а также иных регистров бюджетного учета.

      
Нарушений по сопоставлению остатков и оборотов по счетам главной книги с аналитическими показателями регистров синтетического учета не установлено.

По проведению инвентаризации в МКУК «МДК «Прометей» (приказ директора №20-од от 06.12.2013г. «О проведении инвентаризации основных средств и материальных запасов») по состоянию на 01.12.2013 года нарушений не установлено. Излишек и недостач нет. 

12. При разработке долгосрочных целевых программ для МКУК «МДК «Прометей» Управление по культуре молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района как главный распорядитель средств бюджета руководствуется Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Тулунский район», их формирования и реализации, утвержденный Постановлением администрации Тулунского муниципального района  от 20.12.2010 г. №148-пг.
             Решением Думы Тулунского муниципального района от 25.12.2012г. №365 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2013г.» утверждены долгосрочные  целевые  программы на общую сумму 1180,1 тыс.руб.

В течение года несколько раз вносились изменения в бюджет района в связи с внесением изменений в долгосрочные региональные и муниципальные программы.

Решением Думы Тулунского муниципального района от 26.11.2013г. №53 «О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района от 25.12.2012г. №365 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2013 год» утверждены бюджетные ассигнования на долгосрочные целевые программы Управлению по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района по р.п.0801 «Культура» для МКУК «МДК «Прометей» в сумме 3008,2 тыс.руб. 
По состоянию на 01.01.2014г. исполнение по целевым программам составило 3008,2 тыс. руб., или 100% к утвержденным ассигнованиям на 2013 год.  
При проверке правильности отнесения затрат на подразделы, целевые статьи, виды (группы) и операции сектора государственного управления (КОСГУ) нарушений не установлено.
В 2013 году средства областного бюджета по долгосрочной целевой программе Иркутской области «100 модельных домов культуры Приангарью» на 2011-2013 годы в сумме 1000,0 тыс. руб. направлены на:

приобретение мебели (кресла для зрительного зала) - 983797 руб.

приобретение материальных запасов (подлокотники) – 16203 руб.

Расходование средств областного бюджета осуществлялось в соответствии с утвержденным Министерством культуры и архивов Иркутской области Перечнем приобретаемых материально-технических средств, необходимых для оснащения МКУК «МДК «Прометей». 

Приобретенные вышеуказанные театральные кресла и подлокотники к ним оприходованы на счетах бюджетного учета, но до настоящего времени не используются, т.к. планируется ремонт потолка зала. 
За счет средств бюджета Тулунского муниципального района в 2013 году произведены расходы по долгосрочной целевой программе «Модернизация муниципального учреждения культуры «Межпоселенческий Дворец культуры «Прометей» в 2011-2013 годах» на проведение работ по ремонту учреждения (приобретение материальных запасов: штукатурка, колер, краска) на сумму 3000 руб.
На реализацию долгосрочной целевой программы Иркутской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Тулунского муниципального района на  2012-2015 годах» утверждено 67289 руб., в т.ч. за счет областного бюджета – 28611 руб., за счет местного бюджета – 38645 руб. Данные средства направлены на проведение энергетического обследования здания, составления энергетического паспорта, на приобретение материальных запасов (энергосберегающие лампочки).

Приобретение основных средств и материальных запасов подтверждено муниципальными контрактами, договорами, товарно-транспортными накладными, счетами – фактурами, счетами. Все приобретенные основные средства и материальные запасы оприходованы в полном объеме и своевременно.

Нарушений по использованию средств областного и местного бюджета в 2013 году по вышеуказанным Программам не установлено.

На реализацию муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие традиционной народной культуры в Тулунском муниципальном районе на 2011-2013 год», утвержденной Постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 22.12.2011г. №183-пг (с изменениями и дополнениями), утверждено 55,0 тыс.руб. За счет данной Программы произведены расходы:

- на проведение праздничного мероприятия «День работника культуры» - 34978 руб.; 

- на проведение районного вокального конкурса «Мечта» расходы - 15022 руб.;
- на проведение конкурсной программы «Очаровашка» - 5000 руб.
Также, как и в пункте 7 настоящего отчета, при проверке вышеуказанных расходов установлено следующее:

- отсутствуют документы, подтверждающие, что приобретенные призы (подарки), действительно вручены участникам мероприятия (проведение районного вокального конкурса «Мечта» - 11780 руб.; проведение конкурсной программы «Очаровашка» - 5000 руб.; проведение мероприятия «День работника культуры» - 14978 руб.); 
- отсутствует меню кафе «Бриз» с указанием ассортимента, цен, количества блюд и стоимость заказа на обслуживание участвующих в праздничном мероприятии – 20000 руб. (проведение мероприятия «День работника культуры»). 

В приказах директора МКУК «МДК «Прометей» «О проведении мероприятий» и в смете расходов бюджетных средств, необходимых для проведения мероприятий не указывается источник финансирования мероприятия.

Решением Думы Тулунского муниципального района шестого созыва от 24.12.2013г. №56 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2014 год» утверждены бюджетные ассигнования средств местного бюджета Управлению по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района на реализацию муниципальной программы на 2014 год «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Тулунского муниципального района на  2012-2015 годах» для МКУК «МДК «Прометей» в сумме 10000 руб. По состоянию на 01.03.2014 года расходы на реализацию данной программы не производились.


13. При проверке документов на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в  МКУК «МДК «Прометей» за проверяемый период нарушений не установлено.


14. Согласно Уставу муниципального казённого учреждения культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» собственником имущества МКУК «МДК «Прометей» является муниципальное образование «Тулунский район». Контроль по вопросам целевого использования и сохранности имущества, переданного МКУК «МДК «Прометей» в оперативное управление, осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района. 


На основании договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 01.01.2010г. №22-10, по акту приема-передачи от 01.01.2010г. муниципальному казённому учреждению культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» передано в безвозмездное пользование трёхэтажное панельное с облицовкой нежилое здание дома культуры Прометей с подвальным помещением, используемым под складские и культурно-бытовые помещения, общей площадью 4027 кв.м., 1994 года постройки, расположенное по адресу: Иркутская область, г.Тулун, микрорайон Угольщиков, дом 34.

Переданное муниципальное недвижимое имущество в безвозмездное пользование  муниципальному казённому учреждению культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» используется по назначению.

15. При проверке МКУК «МДК «Прометей» нарушений Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не установлено.
Выводы и предложения

В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена проверка организации финансирования, целевого и эффективного использования средств районного бюджета и межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного и областного бюджетов Муниципальному казенному учреждению культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей», а также проверки использования муниципальной собственности, переданной в оперативное управление, за 2013 год и отчетный период 2014 года с объемом проверенных средств 5929,6 тыс.руб. и установлено следующее:

1. По распоряжению администрации Тулунского муниципального района №243-рг от 17.04.2012г. «Об изменении типа бюджетного учреждения Тулунского муниципального района в целях создания казенного учреждения Тулунского муниципального района», Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» преобразовано в казённое и  осуществляет свою деятельность согласно Уставу муниципального казённого учреждения культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» (далее по тексту – МКУК «МДК «Прометей»), утвержденному в последней редакции приказом начальника Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района от 09.04.2012г. №15-уод в связи с изменением типа бюджетного учреждения на казённое. 


МКУК «МДК «Прометей» является юридическим лицом с момента государственной регистрации, имеет имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банковских учреждениях РФ, печать установленного образца, штамп, бланки и другие средств индивидуализации.


Целью создания МУК «МДК «Прометей» является организация досуга и обеспечение жителей Тулунского муниципального района услугами сферы культуры, создание условий для развития местного традиционного народного творчества, приобщение населения к любительскому искусству.


2. В нарушение ст.779 Гражданского кодекса РФ, не оформлены взаимоотношения родителей договором возмездного оказания услуг с МКУК «МДК «Прометей», который составляется в письменной форме. МКУК «МДК «Прометей» в 2013-2014 году не заключало договора на оказание услуг с родителями детей, посещающих хореографический кружок. 

Договора, заключенные МКУК «МДК «Прометей» с контрагентами на оказание услуг, на возмещение затрат коммунальных услуг и прочие договора, оформлены ненадлежащим образом. 

В нарушение п.13, 14 Порядка осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 06.05.2008г. №359 (в редакции от 14.02.2009г.), и действующей Инструкции о едином порядке ведения билетного хозяйства киновидеозрелищными предприятиями, осуществляющими платную публичную демонстрацию кино и видеофильмов на территории РФ, утвержденной Министерством финансов РФ от 01.11.1994г. №717, МКУК «МДК «Прометей» не ведется учет бланков документов по их наименованиям, сериям и номерам. Проверка по видам бланков с учетом начальных и конечных номеров не производится.


Управление по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района как главный администратор доходов бюджета Тулунского муниципального района недостаточно осуществляет контроль за своевременным поступлением денежных средств от оказания платных услуг МКУК «МДК «Прометей». 
Со стороны МКУК «МДК «Прометей» также недостаточно осуществляется  контроль за деятельностью «Исполнителя» договора, недостаточно отслеживаются сроки, оплата по договорам, а также претензионная работа по отношению к «Исполнителю».

Муниципальным казённым учреждением культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» не производится начисление пени «Заказчику» за несвоевременную оплату. В результате, потери доходов местного бюджета за период 2013-2014 год по проверенным договорам составляют 611 руб.58 коп.


3. В нарушение п.5 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений, в проекте бюджетной сметы на 2013г., составленной 12 ноября 2012г. отсутствует дата утверждения сметы. 

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», у муниципального образования «Тулунский район»  нет обязанности содержать за счет средств бюджета Тулунского муниципального района МКУК «МДК «Прометей». 


4. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени.


Директору МКУК «МДК «Прометей» Молчановой Н.М. в августе месяце 2013 года незаконно начислена и выплачена премия в размере 30000 руб. 

  
Дворнику Вахранёву Л.П. в марте и в апреле 2013 года незаконно начислена доплата до МРОТ в сумме 2481 руб. Начисления на заработную плату (ст.213) составляют 749 руб. Всего излишне начислено с учетом начислений – 3230 руб.
    
Маляру по отделке декораций Инзайтин О.Н. в сентябре 2013г. необоснованно начислена и выплачена заработная плата по совместительству за уборщика служебных помещений в сумме 1389 руб.30 коп., т.к. в табеле учета рабочего времени за сентябрь месяц отработанные часы уборщиком служебных помещений не отражаются. 

Трудовые договоры с работниками МКУК «МДК «Прометей» и должностные инструкции работников оформлены ненадлежащим образом. 


Со стороны работодателя (МКУК «МДК «Прометей») отсутствует контроль за соблюдением законодательства по основным вопросам трудового права.

Имеют место случаи несвоевременного составления приказов. 

5. МКУК «МДК «Прометей» допущено превышение установленного норматива суточных по командировкам за пределы Иркутской области. В результате, потери бюджета в части выплаты суточных составляют 10200 руб.


6. В 2013 году установлены невыясненные переговоры  по междугородней связи на общую сумму 1966 руб. МКУК «МДК «Прометей» недостаточно осуществляется контроль за междугородными звонками и за использованием сотовой связью.  

           Расходование средств на проведение некоторых культурно-досуговых мероприятий произведено необоснованно. 

Списание товаров по народному гулянью «Масленица» произведено с нарушением Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете».

Несвоевременно внесены изменения в бюджетную смету на 2013 год в части произведенных расходов на проведение фестиваля «Играй гармонь, звени частушка». 


В приказах, сметах расходов на проведение мероприятий не указывается источник финансирования культурно-досуговых мероприятий.               


7. Имеют место случаи, когда принимаются к учету товарные накладные, которые оформлены ненадлежащим образом, а именно: отсутствует номер и дата доверенности. 

          
8. Установлены нарушения расходования средств по проведенным мероприятиям в рамках реализации муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие традиционной народной культуры в Тулунском муниципальном районе на 2011-2013 год». 
Ведущий инспектор 
КСП МО «Тулунский район»                                                           О.А. Кузнецова

Отчет по результатам контрольного мероприятия

	
	Сумма (тыс.руб.)

	1.Наименование проверяемого объекта
	МКУК «МДК «Прометей»

	2.Объем проверенных финансовых средств
	5929,6

	3.Количество выходных документов
	2

	-актов
	1

	-отчет
	1

	- представление, предложение
	1

	-информационно-аналитических справок
	-

	4.Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного мероприятия, всего на сумму в т.ч.:
	114,4


	-объем средств, использованных не по целевому назначению
	-

	-объем неэффективно использованных средств
	-

	-объем средств, недополученных в доходную часть местного бюджета (упущенная выгода)
	-

	-объем выявленных средств, неучтенных в местном бюджете
	-

	-принято бюджетных обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств
	-

	-стоимость вновь выявленных и неучтенных объектов муниципальной собственности
	-

	-потери муниципальной собственности от неправомерного отчуждения муниципального имущества, ликвидации МУП, списания имущества МУП и МУ и т.д.
	-

	-упущенная выгода муниципального образования и местного бюджета от неэффективного и неправомерного использования муниципальной собственности
	-

	-потери муниципалитета при исполнении местного бюджета
	12,8

	-объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства
	101,6

	-другое
	-

	5.Устранено нарушений в ходе контрольного мероприятия
	81,0

	6.Рекомендовано к взысканию или возврату в местный бюджет
	10,8


Объем проверенных средств – 5929,6 тыс.руб. (10812,2 тыс.руб. (исполнение за 2013г.) + 1047 тыс.руб. (исполнение за 2 месяца 2014г.) *50%).
Ведущий инспектор

КСП МО «Тулунский район»                                                          О.А.Кузнецова
Пояснительная записка к отчету 

МКУК «МДК «Прометей»


В результате проведенного контрольного мероприятия установлено нарушений на общую сумму 156,7 тыс.руб., из них:


Потери муниципалитета при исполнении местного бюджета – 12778 руб., в т.ч.:

- 612 руб. – не начисленные пени в результате несвоевременной оплаты по договорам за проведение культурно-досугового мероприятия;

- 10200 руб. – выплата суточных работникам МКУК «МДК «Прометей» сверх норм, установленных законодательством;

- 1966 руб. – невыясненные переговоры по междугородней связи.


Объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства – 143895 руб., в т.ч.:


- 30000 руб. – выплаченная премия директору МКУК «МДК «Прометей» без приказа начальника Управления по культуре;


- 3230 руб. – незаконно начисленная доплата до МРОТ дворнику Вахраневу Л.П., в т.ч. ст.213 – 749 руб.;


- 1389 руб. – не протабелировано совместительство за уборщика служебных помещений Инзайтин О.Н.;

 
- 2757 руб. – нарушение ФЗ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ (необоснованно списана, т.к. отсутствуют акты на списание товаров, на счетах бюджетного учета материалы не отражены);


-  12440 руб. – несоответствие бюджетной смете (расходы запланированы по целевой программе, а проведены за счет средств бюджета, выделенных на обеспечение деятельности МКУК «МДК «Прометей»;

- 94079 руб. – отсутствуют документы, подтверждающие, что полученные призы (подарки) действительно вручены участникам мероприятия (74079 руб.), отсутствует меню кафе «Бриз» с указанием ассортимента, цен, количества блюд и стоимость заказа на обслуживание участвующих в праздничном мероприятии (20000 руб.).

 Устранено в момент согласования акта – 81017 руб., в т.ч.:

- отсутствует расчет необходимых средств для проведения мероприятия на общую сумму 68457 руб.10 коп., нет сметы расходов, отсутствует акт об оказании услуг на сумму 12560 руб. от ИП Татариновой Т.Г. (проведение праздничного мероприятия «День Тулунского района»). Данные документы представлены только в момент согласования акта проверки.
Ведущий инспектор

КСП МО «Тулунский район»                                                          О.А.Кузнецова
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